第 25回大学図書館と国立情報学研究所との連携・協力推進会議

議事次第

日時: 2023(令和 5)年 3月 9日(木) 13:00-15:00

場所: CISCO Webex

出席者: [出席者名簿参照] (委員長: 国立情報学研究所 喜連川優所長)

議事:

1. 前回議事要旨について

2. 大学図書館コンソーシアム連合(JUSTICE)の活動について(報告)

3. これからの学術情報システム構築検討委員会の活動について(報告・審議)

4. オープンアクセスリポジトリ推進協会(JPCOAR)の活動について(報告)

5. 国立情報学研究所学術コンテンツ事業について(報告)

6. 国公私立大学図書館協力委員会の最近の動向について(報告)

特別企画

『わたくしが思う，これからの大学図書館』

国立情報学研究所 喜連川 優 所長

東北大学附属図書館 大隅 典子 館長

早稲田大学 深澤 良彰 教授

資料:

 出席者名簿

1. 第 24 回大学図書館と国立情報学研究所との連携・協力推進会議議事要旨

2.1. 2022年度大学図書館コンソーシアム連合(JUSTICE)総会議事次第

2.2. 大学図書館コンソーシアム連合(JUSTICE)活動報告(2023 年 3 月 3日)

2.3. 購読モデルから OA 出版モデルへの転換をめざして～JUSTICE の OA2020 ロード

マップ～

2.4. 2022年度大学図書館コンソーシアム連合(JUSTICE)決算報告(案)

2.5. 2023年度大学図書館コンソーシアム連合(JUSTICE)活動計画(案)

2.6. 大学図書館コンソーシアム連合要項の改正について

2.7. 2023年度大学図書館コンソーシアム連合(JUSTICE)運営委員会委員(案)

2.8. 2023年度大学図書館コンソーシアム連合(JUSTICE)予算(案)

3.1. これからの学術情報システム構築検討委員会 2022 年度活動報告

3.2. これからの学術情報システム構築検討委員会 2023 年度活動計画(案)

3.3. これからの学術情報システム構築検討委員会規程の改正について

4. オープンアクセスリポジトリ推進協会(JPCOAR)活動報告

5. 国立情報学研究所学術コンテンツ事業のご説明

6. 国公私立大学図書館協力委員会の最近の動向

参考資料:

1. 大学共同利用機関法人情報・システム研究機構国立情報学研究所と国公私立大

学図書館協力委員会との間における連携・協力の推進に関する協定書

2. 大学図書館と国立情報学研究所との連携・協力体制

3. 大学図書館と国立情報学研究所との連携・協力推進会議設置要綱